m
\ Megica

A

I § BHOSPITAL P Progrmma |
ITALIANO Mg
I I IL\.' I]ll]'.'l'.‘:l! ."luiIIL\ G et 1

C I A

Curso Intensivo de Geriatria Ambulatoria
Enfermedades cronicas y Discapacidad

Organiza: Seccion de Medicina Geriatrica, Clinica Médica — Ho

sp. Italiano de Bs. As.

» Sociedad Argentina de Medicina

Los dias 05 y 06 de Octubre de 9.00 a 17.30 hs de 2017se realizara el
Curso Intensivo de Geriatn’a Ambulatoria: ENFERMEDADES
CRONICAS Y DISCAPACIDAD.

El Curso Intensivo de Geriatria Ambulatoria - CIGA Este curso, por su modalidad, dictado en forma
intensiva dirigido a médicos emergentologos, geriatras, clinicos, médicos de atencién primaria, generalistas, de
familia, internistas, etc. Las clases son tedricas e interactivas, Contiene material docente de clases via Campus

virtual y WEB CAST . En CIGA aporta puntaje para certificacion/revalidacion SAM

Jueves 05 de Octubre:

09.10 a 09.50 Enfermedades croénicas, discapacidad y
envejecimiento. Dr. Marcelo Schapira

09.50 a 10.45 Cuerpos mayores: psicomotricidad en
interdisciplina.

Dra. Maria Verénica Baroni y Lic. Maria Laura Moren 0.

11.00 a 13 Mesa Redonda: Cuidadores domiciliarios.
Recursos y gestion

DINAPAM: Ministerio de desarrollo social de la
Nacion. Susana Rubinstein y Mariana Nadal

IOMA: Departamentos de asistentes sociales.

D N e on a nd P
DHa—via a0 a atvia-y-oahafra oa

Graciano Braganza (PAMI)

Escuela de Oficios — UNLP de Psicologia — Inst.
Neurociencias Alexander Luria.

Marcela Alvarez

Discusion

13.00 a 13.30 “Mi barrio me hace bien” Leila Garipe. HIBA

14.00 a 16.00 “Modelo de cuidados progresivos para el AM.

iSALUD. Silvia Gascoén

Viernes 06 de Octubre
09.00 a 10.15 Modelos de casas médicas; cuidados
transicionales. Laura Robledo. PAMI

10.15 a 11.00 Derechos del CUD. Certificado Unicod e
Discapacidad. Definicion de discapacidad. ;CoOmoyp ara
quiénes? Cinthia Tuse y Vanesa Minckas. (Servicio Nac. de
Rehabilitacion)

11.15 a 11.45 Lo que dej6 el Congreso del Alzheimer . Dra.
Elvira Soderlund.
11.45 a 12.30 Accesibilidad para el AM. ALPI.

13.00 a 14.30 Jubilacién productiva. Nuevo rol de |  os
jubilados. Dispositivos de uso cotidiano del INTI p ara
la autonomia . Rafael Kohanoff. INTI

14.30 a 16.00 Medios audiovisuales y nuevas tecnolo  gias
para el AM. Domética. Imagen de la vejez y sefial
acuamayor. Paula Bartolome y Diego Gonzalez

(produccién de TV) Medios Audiovisuales

ORGANIZAY CERTIFICA:
Sociedad Argentina de Medicina
Programa de Medicina Geriatrica
Servicio de Clinica Médica

DIRECCION y COORDINACION Gral. CIGA:
Dres. Luis Camera y Daniel Weissbrod

DIRECTORAS CIGA:
Dra. Mariela Gonzalez Salivia, Mercedes Mattiussi

FECHA DE REALIZACION:
05 y 06 de Octubre de 9.00 a 16. 30 Hs

ARANCEL:
Socios SAM Gratis, No Socios $ 700
DESARROLLO: 30 horas docentes

Clases Tedricas y Practicas
Material docente en Campus Virtual. Otorga
puntos para Recertificacion

LUGAR DE REALIZACION:
Auditorio Montpellier, México 3411 (CABA)
Por seguridad traer documentos para ingresar

INFORMES E INSCRIPCION:

Sociedad Argentina de Medicina

Tel.4864-3622
sociedadargentinademedicina@gmail.com
www.sam.org.ar

Programa de Medicina Geriatrica, Hosp. Italiano
Tel. 4959-0200 interno 9887




HORA

TEMARIO

COORDINADORES Y DOCENTES

05
Oct

09.10a
09.50

09.50 a
10.45

10.45a
11.00

11.00 a
13.00

13.00 a
13.30

13.30 a
14.00

14.00 a
16.00

09.00 a
10.15

10.15a
11.00

11.00 a
11.15

11.15a
11.45

1145a
12.30

12.30 a
13.00

13.00 a
14.30

14.30 a
16.00

Enfermedades cronicas, discapacidad y
envejecimiento.

Cuerpos mayores: psicomotricidad en interdisciplina

Café

Mesa Redonda: Cuidadores domiciliarios. Recursos y
gestion

DINAPAM: Ministerio de desarrollo social de la Naci
IOMA: Departamentos de asistentes sociales.
Escuela de Oficios — UNLP de Psicologia — Inst.
Neurociencias Alexander Luria.

Discusion.

“Mi barrio me hace bien” Programas crénicos.

LUNCH

Modelo de cuidados progresivos para el AM.

on.

Modelos de casas médicas; cuidados transicionales.

Derechos del CUD. Certificado Unico de Discapacidad
Definicion de discapacidad. ¢ Como y para quiénes?

Café

Lo que dej6 el Congreso del Alzheimer.

Accesibilidad para el AM.
LUNCH

Jubilacién productiva. Nuevo rol de los

jubilados. Dispositivos de uso cotidiano del INTI p ara

la autonomia.

Medios audiovisuales y nuevas tecnologias para el A
Domoética. Imagen de la vejez y sefial acuamayor.

M.

Dr. Marcelo Schapira

Dra. Maria Veroénica Baroni y Lic.
Maria Laura Moreno.

Susana Rubinstein y Mariana
Nadal.

Dra. Mariela Gonzalez Salvia 'y
Sandra Polari

PAMI

Graciano Braganza.

Marcela Alvarez

Leila Garipe HIBA

iISALUD. Silvia Gascon.

Laura Robledo. PAMI

Cinthia Tuse y Vanesa Minckas.
(Servicio Nac. de Rehabilitacion)

Dra. Elvira Soderlund.

ALPI.

Rafael Kohanoff. INTI

Paula Bartolome y Diego
Gonzalez (produccion de TV)
Medios Audiovisuales




