











Organiza: Sección de Medicina Geriátrica, Clínica Médica – Hosp. Italiano de Bs. As.

Sociedad Argentina de Medicina

Los días 05 y 06 de Octubre de 9.00 a 17.30 hs de 2017se realizará el Curso Intensivo de Geriatría Ambulatoria: ENFERMEDADES CRÓNICAS Y DISCAPACIDAD.

El Curso Intensivo de Geriatría Ambulatoria - CIGA Este curso, por su modalidad, dictado en forma intensiva dirigido a médicos emergentólogos, geriatras, clínicos, médicos de atención primaria, generalistas, de familia, internistas, etc. Las clases son teóricas e interactivas, **Contiene material docente de clases vía Campus**Virtual y WEB CAST. En CIGA aporta puntaje para certificación/revalidación SAM

#### Jueves 05 de Octubre:

09.10 a 09.50 Enfermedades crónicas, discapacidad y envejecimiento. Dr. Marcelo Schapira 09.50 a 10.45 Cuerpos mayores: psicomotricidad en

interdisciplina.

Dra. María Verónica Baroni y Lic. Maria Laura Moreno.

#### 10.45 a 11.00 Café

11.00 a 13 Mesa Redonda: Cuidadores domiciliarios. Recursos y gestión

DINAPAM: Ministerio de desarrollo social de la Nación. Susana Rubinstein y Mariana Nadal. IOMA: Departamentos de asistentes sociales. Dra. Mariela Gonzalez Salvia y Sandra Polari Graciano Braganza (PAMI)

Escuela de Oficios - UNLP de Psicología – Inst. Neurociencias Alexander Luria.

**Marcela Alvarez** 

Discusión

13.00 a 13.30 "Mi barrio me hace bien" Leila Garipe. HIBA

14.00 a 16.00 "Modelo de cuidados progresivos para el AM. iSALUD. Silvia Gascón

## Viernes 06 de Octubre

09.00 a 10.15 Modelos de casas médicas; cuidados transicionales. Laura Robledo. PAMI

10.15 a 11.00 Derechos del CUD. Certificado Único de Discapacidad. Definición de discapacidad. ¿Cómo y para quiénes? Cinthia Tuse y Vanesa Minckas. (Servicio Nac. de Rehabilitación)

#### 11.00 a 11.15 Café

11.15 a 11.45 Lo que dejó el Congreso del Alzheimer. Dra. Elvira Soderlund.

11.45 a 12.30 Accesibilidad para el AM. ALPI.

#### 13.30 a 13.00 Lunch

13.00 a 14.30 Jubilación productiva. Nuevo rol de los jubilados. Dispositivos de uso cotidiano del INTI para la autonomía. Rafael Kohanoff. INTI

14.30 a 16.00 Medios audiovisuales y nuevas tecnologías para el AM. Domótica. Imágen de la vejez y señal acuamayor. Paula Bartolome y Diego Gonzalez (producción de TV) Medios Audiovisuales

## **ORGANIZAY CERTIFICA:**

Sociedad Argentina de Medicina Programa de Medicina Geriátrica Servicio de Clínica Médica

## **DIRECCIÓN y COORDINACIÓN Gral. CIGA:**

Dres. Luis Cámera y Daniel Weissbrod

### **DIRECTORAS CIGA:**

Dra. Mariela González Salivia, Mercedes Mattiussi y Maria Andrea Perez

## **FECHA DE REALIZACIÓN:**

05 y 06 de Octubre de 9.00 a 16. 30 Hs

# ARANCEL:

Socios SAM Gratis, No Socios \$ 700 DESARROLLO: 30 horas docentes

### Clases Teóricas y Prácticas

Material docente en Campus Virtual. Otorga puntos para Recertificación

### **LUGAR DE REALIZACIÓN:**

Auditorio Montpellier, México 3411 (CABA)

Por seguridad traer documentos para ingresar

#### **INFORMES E INSCRIPCIÓN:**

Sociedad Argentina de Medicina Tel.4864-3622

sociedadargentinademedicina@gmail.com

### www.sam.org.ar

Programa de Medicina Geriátrica, Hosp. Italiano Tel. 4959-0200 interno 9887

	HORA	TEMARIO	COORDINADORES Y DOCENTES
05 Oct	09.10 a 09.50	Enfermedades crónicas, discapacidad y envejecimiento.	Dr. Marcelo Schapira
	09.50 a 10.45	Cuerpos mayores: psicomotricidad en interdisciplina.	Dra. María Verónica Baroni y Lic. Maria Laura Moreno.
 06 Oct	10.45 a 11.00	Café	
	11.00 a 13.00	Mesa Redonda: Cuidadores domiciliarios. Recursos y gestión	Susana Rubinstein y Mariana Nadal.
		DINAPAM: Ministerio de desarrollo social de la Nación. IOMA: Departamentos de asistentes sociales.	Dra. Mariela Gonzalez Salvia y Sandra Polari PAMI
		Escuela de Oficios – UNLP de Psicología – Inst. Neurociencias Alexander Luria. Discusión.	Graciano Braganza.  Marcela Alvarez
	13.00 a 13.30	"Mi barrio me hace bien" Programas crónicos.	Leila Garipe HIBA
	13.30 a 14.00	LUNCH  Modelo de cuidados progresivos para el AM.	iSALUD. Silvia Gascón.
	14.00 a 16.00		
	09.00 a 10.15	Modelos de casas médicas; cuidados transicionales.	Laura Robledo. PAMI
	10.15 a 11.00	Derechos del CUD. Certificado Único de Discapacidad. Definición de discapacidad. ¿Cómo y para quiénes?	Cinthia Tuse y Vanesa Minckas. (Servicio Nac. de Rehabilitación)
	11.00 a 11.15	Café	
	11.15 a 11.45	Lo que dejó el Congreso del Alzheimer.	Dra. Elvira Soderlund.  ALPI.
	11.45 a 12.30	Accesibilidad para el AM.	
	12.30 a 13.00	LUNCH Jubilación productiva. Nuevo rol de los	Rafael Kohanoff. INTI
	13.00 a 14.30	jubilados. Dispositivos de uso cotidiano del INTI para la autonomía.	
	14.30 a 16.00	Medios audiovisuales y nuevas tecnologías para el AM. Domótica. Imágen de la vejez y señal acuamayor.	Paula Bartolome y Diego Gonzalez (producción de TV) Medios Audiovisuales